
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 
Ufficio III – Ambito territoriale per la provincia di Matera 

 
 

 
Via Siris snc – 75100 MATERA – Pec: uspmt@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mt@istruzione.it 

Url: www.istruzionematera.it - Tel. 0835/3151 - C.F. e P.IVA: 80001420779 

Prot. n. 4989/U – C/3                                                                  Matera, 06.11.2013 
Area I / U.O. n.3   
Resp. del procedimento: DI BARI  
Resp. dell’istruttoria: PERNIOLA 
Tel.: 0835 315243  e-mail: mariadomenica.perniola.mt@istruzione.it 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA   la bozza del C.C.N.I. sottoscritto il 15.05.2013. concernente le utilizzazioni e le 
assegnazioni provvisorie del personale docente, educativo e A.T.A., per l’a.s. 
2013/2014, e, in particolare l’art.13 e 18 e l’allegato 6; 

VISTO  l’Accordo Regionale sottoscritto il 09/08/2013 concernente le utilizzazioni e le 
assegnazioni provvisorie del personale docente, educativo e A.T.A., per l’a.s. 
2013/2014, che, in particolare, stabilisce i criteri  di utilizzazione dei DSGA in 
esubero sull’organico provinciale; 

VISTO  il proprio decreto prot.n. 3955 del 26/08/2013 con il quale è stata disposta 
l’utilizzazione di n. 14 Direttori dei S.G.A.  soprannumerari sulla dotazione 
organica provinciale di Matera, per l’a.s. 2013/2014, sulla base del quadro delle 
disponibilità ivi riportato; 

VISTO     il reclamo datato 28.08.2013 con il quale il DSGA Volpe Caterina ha rivendicato il 
diritto all’utilizzazione presso l’Istituto Comprensivo di Salandra;  

VERIFICATO che lo scrivente ufficio, per mero errore materiale, non ha tenuto conto del 
punto 22 del modulo domanda di utilizzazione in cui l’interessata, beneficiaria 
anche della precedenza di cui all’art.18, punto IV, lettera h del CCNI sulle 
utilizzazioni, per l’a.s.2013/2014, ha indicato il comune di Montescaglioso 
(MTMMF637G5), quale sede da cui iniziare lo scorrimento della catena di 
viciniorità ai fini del trattamento d’ufficio della utilizzazione;  

 
ACCERTATO che l’utilizzazione del personale A.T.A. che usufruisce  delle precedenze 

previste dall’art.18 della bozza del C.C.N.I., relativo alle utilizzazioni e 
assegnazioni provvisorie, precede la conferma, secondo quanto previsto dalla 
sequenza operativa, allegato 6, al contratto di cui trattasi; 

 
ACCERTATO, altresì, il diritto della sig.ra Volpe Caterina, all’utilizzazione d’ufficio, con 

precedenza di cui all’art.18, punto IV, lettera h,   presso l’Istituto Comprensivo di 
Salandra, anziché presso l’IIS “Alderisio” di Stigliano, in quanto sede più vicina a 
partire dal comune di Montescaglioso  indicato dalla ricorrente ;   

 
VISTA       la nota prot.n. 4002 del 29 agosto 2013 con la quale questo ufficio ha comunicato, 

al DSGA Capistrano Nicola Rosario Mariano, controinteressato, l’avvio del 
procedimento di rettifica della sede di utilizzazione, per l’a.s. 2013/2014, in 
quanto erroneamente utilizzato presso l’Istituto Comprensivo di Salandra; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA BASILICATA 
Ufficio III – Ambito territoriale per la provincia di Matera 

 
 

 
Via Siris snc – 75100 MATERA – Pec: uspmt@postacert.istruzione.it - E-mail: usp.mt@istruzione.it 

Url: www.istruzionematera.it - Tel. 0835/3151 - C.F. e P.IVA: 80001420779 

RITENUTO, pertanto, dover procedere alla rettifica  delle sedi di utilizzazione, già disposte 
con provvedimento prot.n. 3955 del 26/08/2013, per l’a.s. 2013/2014, nei 
confronti dei DSGA Volpe Caterina e Capistrano Nicola Rosario Mariano; 

 
RICHIAMATO il principio di autotutela della P.A., al fine di salvaguardare il pubblico 

interesse mediante la scrupolosa ed integrale osservanza delle norme previste dalla 
bozza del C.C.N.I. sottoscritto il 15.05.2013, concernente le utilizzazioni e le 
assegnazioni provvisorie del personale docente, educativo e A.T.A., per l’a.s. 
2013/2014, e, in particolare l’allegato 6;  

 
DISPONE 

 
     Per i motivi in premessa citati, il provvedimento prot.n. 3955 del 26/08/2013 con il quale 
sono state disposte le utilizzazioni dei Direttori dei Serv. Gen. ed Amm.vi,  per l’a.s. 2013/14, 
è rettificato limitatamente alle sedi di servizio del sotto indicato personale: 
 

- il DSGA Capistrano Nicola Rosario Mariano è utilizzato presso l’I.I.S. “Alderisio” di 
Stigliano, anziché presso l’I.C. di Salandra  

- il DSGA  VOLPE Caterina è utilizzata presso l’I.C. di Salandra, anziché presso l’I.I.S. 
“Alderisio” di Stigliano  

 
 

IL DIRIGENTE 
Teresa PASCIUCCO 

IL FUNZ.AMM.VO F6 VICARIO 
f.to            dott.ssa F. DI BARI 
 
 
 
 
 
 
 

���� Al DSGA Capistrano Nicola Rosario Mariano c/o  IIS “Alderisio”                 STIGLIANO 

���� Al DSGA Volpe Caterina                                  c/o  I.C.                                   SALANDRA 

���� Ai Dirigenti Scolastici dell’Ist.Compr. di  Salandra e dell’IIS “Alderisio”  di STIGLIANO 

���� Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di      MATERA 

���� Alle OO.SS. di categoria        LORO SEDI  
 


